
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

1/6

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 64/11 del 18 dicembre 2020,

integrata dalla D.G.R. n. 11/50 del 24 marzo 2021, che ha trasferito l’Unità di Progetto

Iscol@  alle dirette dipendenze dell'Assessore della Pubblica Istruzione, Beni

Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport;

VISTA

il Decreto n. 52, prot. n. 16301 del 16.9.2016, con il quale  il Presidente della Regione

Sardegna ha istituito, presso la Presidenza della Regione, l'Unità di progetto Iscol@;

VISTO

la Legge Regionale 8 maggio 2025, n.13, recante il Bilancio di previsione 2025-2027;VISTA

la Legge regionale 8 maggio 2025, n.12 (Legge di stabilità regionale 2025);VISTA

il Dlgs n. 118 del 23.06.2011 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, e successive modifiche

e integrazioni;

VISTO

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11, Norme in materia di programmazione,  di

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna, e  successive

modifiche e integrazioni

VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31, Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione, e successive modifiche e integrazioni;

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1, Norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della  Presidenza e degli

Assessorati regionali, e successive modifiche e integrazioni;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3 e le relative norme

di attuazione;

VISTO

IL COORDINATORE DELL'UNITA' DI PROGETTO

AVVISO PUBBLICO per la presentazione di istanze di finanziamento per l’

anticipazione delle spese relative alle indagini propedeutiche alla realizzazione di

interventi di edilizia scolastica a favore delle amministrazioni pubbliche della Regione

(art 7, comma 34, della Legge Regionale n. 17 del 22 novembre 2021) - Finestra

temporale n. 1 del 2024. Approvazione degli esiti delle istruttorie.

Oggetto:

11-70-00 - Unità di Progetto Iscol@



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

2/6

la propria Determinazione n. 92 prot. 3869 del 24 dicembre 2024 di approvazione dell’

Avviso per la presentazione di istanze di finanziamento per l’anticipazione delle spese

relative alle indagini propedeutiche alla realizzazione di interventi di edilizia scolastica

a  favore delle amministrazioni pubbliche della Regione (art 7, comma 34, della

Legge Regionale n. 17 del 22 novembre 2021) Finestra temporale n. 1 del 2024 e

relativi allegati;

VISTA

l'Allegato 1 alla Deliberazione di Giunta regionale n. 11/33 del 23 marzo

2023  Schema di Avviso pubblico per la presentazione di istanze di finanziamento

per  l'anticipazione delle spese relative alle indagini propedeutiche alla realizzazione

di  interventi di edilizia scolastica a favore delle amministrazioni pubbliche della

Regione (art. 7, comma 34, della legge regionale 22 novembre 2021, n. 17);

VISTA

la Deliberazione di Giunta regionale n. 11/33 del 23 marzo 2023, "Istituzione

del  fondo di rotazione per l'anticipazione delle spese di progettazione e per le

relative  indagini propedeutiche alla realizzazione di interventi di edilizia scolastica.

Linee guida. Legge regionale n. 17 del 22 novembre 2021. Approvazione definitiva

";linee guida e approvazione degli schemi di avviso

VISTA

la Deliberazione di Giunta regionale n. 35/32 del 22 novembre 2022, “Istituzione

del  fondo di rotazione per l'anticipazione delle spese di progettazione e per le

relative  indagini propedeutiche alla realizzazione di interventi di edilizia scolastica.

";Linee guida. Legge regionale n. 17 del 22 novembre 2021

VISTA

la legge regionale n. 17 del 22 novembre 2021, articolo 7, comma 34, che

ha  autorizzato l'istituzione del fondo di rotazione per l'anticipazione delle spese

di  progettazione e per le relative indagini propedeutiche alla realizzazione di

interventi di edilizia scolastica a favore delle amministrazioni pubbliche della Regione;

VISTA

la nota del Segretario Generale prot. n. 334 del 09/02/2024 che ha individuato,

ai  sensi dell'articolo 30, comma 4 della legge regionale n. 31 del 1998, la dott.

ssa Alessandra Berry ai fini dello svolgimento delle funzioni di Coordinatore dell'Unità

di Progetto Iscol@  ed ora responsabile del procedimento di cui all'oggetto;

VISTA

la Deliberazione della Giunta regionale n. 47/25 del 4 dicembre 2024, che ha

prorogato il termine di scadenza dell'Unità di progetto Iscol@ al 31dicembre 2030;

VISTA



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

3/6

le risultanze delle istruttorie svolte sulle istanze pervenute, così come riportato

nei verbali n. 1 , n. 2 e n. 3 registrati rispettivamente con protocollo interno n. 2025

/25770488 del 03/07/2025, n. 2027/25770501 del 03/07/2025, n. 2035/25770569 del

03/07/2025, risulta  che, sulla base degli esiti delle istruttorie condotte sulle n. 36

istanze pervenute, sono ammissibili n. 36 istanze , di cui 3 con riserva;

VISTE

che la Commissione ha richiesto documentazione integrativa agli enti e che tale

documentazione è pervenuta entro i termini previsti;

CONSIDERATO

che come previsto dalla suddetta Determinazione n. 21, la Commissione

di  valutazione interna, in seduta congiunta, ha definito le metodologie comuni

per  procedere all’istruttoria formale delle istanze, verificando la sussistenza dei

requisiti  di ammissibilità previsti all’art. 6 dell’Avviso, la completezza dei documenti

allegati e il rispetto delle modalità e dei termini previsti per l’invio della domanda;

CONSIDERATO

la propria Determinazione n. 21, prot. n. 1286 del 17 aprile 2025 che nomina i

componenti interni della Commissione di valutazione delle istanze    pervenute e

ha  stabilito che i componenti della Commissione procedessero alla preisitruttoria

delle istanze anche in sottocommissioni non predeterminate;

VISTA

che entro il termine ultimo previsto, sono pervenute attraverso il sistema

informativo  ARES 2.0 - Anagrafe Regionale Edilizia Scolastica, n. 36 istanze di

finanziamento validate;

PRESO ATTO

la propria Determinazione n. 12, prot. n. 604 del 17 febbraio  2025 che dispone che

il  termine ultimo di presentazione della domanda di accesso al fondo attraverso

il caricamento sul sistema informativo ARES, inizialmente fissato dal suddetto Avviso

alle ore 23:59 del giorno 18 febbraio 2025, venga posticipato alle ore 23:59 del giorno

20 marzo 2025;

VISTA

con propria  Determinazione n. 92 prot. 3869 del 24 dicembre 2024 ha

disposto   la  dotazione finanziaria dell'Avviso in oggetto   pari a euro 2.000.000, a

valere sul capitolo SC09.0710 dello stato di previsione della spesa

dell'Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e

Sport - Unità di  progetto Iscol@, Titolo 3, Macroaggregato 303, Missione 04,

Programma 03, PCF U. 3.03.01.02.000, CdR 00.11.70.00.

CONSIDERATO

CHE



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4/6

Di approvare, sulla base degli esiti delle verifiche di ammissibilità e del

punteggio attribuito, la graduatoria delle istanze ammesse e delle istanze ammesse

con riserva (All. A)  presentate a valere sull’ Avviso pubblico in oggetto.

ART.1

DETERMINA

le risorse finanziarie sono disponibili nel capitolo SC09.0710 dello stato di

previsione  della spesa dell'Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali,

Informazione, Spettacolo e Sport - Unità di progetto Iscol@, Titolo 3, Macroaggregato

303, Missione 04, Programma 03, PCF U.3.03.01.02.000, CdR 00.11.70.00;

VERIFICATO CHE

di incrementare, coerentemente a quanto previsto dall'Articolo 2, comma 2, di €

299.888,40 la dotazione prevista pari ad € 2.000.000,00 portando ad € 2.299.888,40

la dotazione totale disponibile per l'Avviso in oggetto;

RITENUTO

il finanziamento di tutte le domande ammissibili a valere sull'Avviso in oggetto

garantisce il rispetto del principio di efficienza, efficacia e corretta gestione del Fondo

di rotazione favorendo il rapido ed efficacie avvio della fase di progettazione;

CONSIDERATO

CHE

l'Avviso in oggetto prevede il finanziamento delle indagini propedeutiche alla

realizzazione della fase di progettazione anch'essa prevista dal Fondo di rotazione e

che l'avvio del maggior numero possibile di indagini e rilievi permette un rapido ed

efficacie avvio della fase di progettazione;

CONSIDERATO

CHE

l'Articolo 2, comma 2 dell'Avviso prevede che la Regione Sardegna si riserva, all’esito

del presente Avviso e tenendo conto delle candidature presentate, di integrare la

dotazione finanziaria con risorse regionali, nazionali o comunitarie, anche a valere

sulle dotazioni complessive dello stesso Fondo di rotazione;

CONSIDERATO

CHE

il finanziamento concedibile per le domande ammesse ed ammesse con riserva è

pari ad € 2.299.888,40 ed è pertanto eccedente di € 299.888,40   la dotazione

prevista dall'Avviso in oggetto che è pari ad € 2.000.000,00;

CONSIDERATO

CHE

di dover procedere all’approvazione, a valere sull’Avviso pubblico in oggetto,

della graduatoria delle domande ammesse ed ammesse con riserva  (All. A),  facenti

parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e di provvedere  alla

successiva pubblicazione sul sito della Regione Autonoma della  Sardegna   nell’

apposita sezione dedicata all’Avviso;

RITENUTO



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

5/6

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni

Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L. R.

13.11.1998, n. 31.

ART.8

Che avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso   al

Tribunale Amministrativo Regionale (TAR), ai sensi degli artt. 40 e ss. del D.Lgs. 104

/2010 e ss. mm.ii., entro 60 giorni.

ART.7

Che l'Ufficio a cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi all'Avviso in

oggetto è l'Unità  di Progetto Iscol@ viale Trieste 169 Cagliari - PEC iscola@pec.

regione.sardegna.it.

ART.6

Di provvedere, con successivi provvedimenti, alla stipula delle convezioni e all’

assunzione dei relativi impegni contabili a valere sul capitolo SC09.0710 dello stato di

previsione della spesa dell'Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni

Culturali,  Informazione, Spettacolo e Sport - Unità di progetto Iscol@, Titolo 3,

Macroaggregato  303, Missione 04, Programma 03, PCF U.3.03.01.02.000, CdR

00.11.70.00.

ART.5

Di pubblicare la determinazione e i relativi allegati sul BURAS e sul sito

istituzionale della Regione Sardegna.

ART.4

Di ammettere a finanziamento tutte le domande ammissibili  e ammissibili con riserva

per un importo totale pari a   € 2.299.888,40 a valere sul capitolo SC09.0710 dello

stato di previsione  della spesa dell'Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni

Culturali, Informazione,  Spettacolo e Sport - Unità di progetto Iscol@, Titolo 3,

Macroaggregato 303,  Missione 04, Programma 03, PCF U.3.03.01.02.000, CdR

00.11.70.00.

ART.3

Di incrementare, coerentemente a quanto previsto dall'Articolo 2, comma 2, di €

299.888,40 la dotazione prevista pari ad € 2.000.000,00 portando ad € 2.299.888,40

la dotazione totale disponibile per l'Avviso in oggetto;

ART.2

                                                                         Il Coordinatore dell'UdP Iscol@

                                                                                    Alessandra Berry

                                                                                 (art. 30, c. 4 L.R. 31/1998)



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

6/6

 


		2025-07-03T08:53:57+0200
	Alessandra Berry
	Firmato digitalmente da


		2025-07-03T08:54:00+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




